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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na povědomí o demokracii a totalitě mezi dospívajícími v České

republice. V práci jsou definovány pojmy demokracie a totality v návaznosti na historické

události spojené s naším územím. Práce se opírá o výsledky kvantitativního a kvalitativního

výzkumu, především o práci s ohniskovými skupinami. Důraz je v práci kladen na nutnost

informovanosti o znacích demokratických a totalitních struktur v různých oblastech společnosti

a prevence relativizace pojmů vedoucích k možnosti manipulace s generací dospívajících.

Klíčová slova: demokracie, totalita, totalitarismus, dospívající, kritické myšlení.

Annotation

This diploma thesis focuses on awareness of democracy and totalitarianism among adolescents

in the Czech Republic. The terms democracy and totalitarianism are defined and connected

to the most significant Czech historical events. The work builds on quantitative and qualitative

research, especially, on the results of focus groups. Strong emphasis is put on awareness

and knowledge of democratic and totalitarian features and structures in our society,

and on prevention of relativizing these basic features leading to potential manipulation with

adolescent generation.
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Úvod

Forma vlády a státního uskupení ovlivňuje podobu každodenního života všech občanů

státu. Každý typ vládního systému má svá pravidla a zákony, které nám říkají, co smíme

a nesmíme. Určují, zda můžeme volit, cestovat či svobodně vyjadřovat své názory.

Z těchto důvodů je velice důležité, zda žijeme v demokratickém, či totalitním státě.

Česká republika je aktuálně demokratický stát garantující skrze svoji ústavu velice

cennou svobodu, která na našem území nemohla být vždy považována za samozřejmost.

Proto je jistou povinností občanů státu tuto svobodu střežit a reflektovat, zda nedochází

k jejímu oslabování či ohrožení. K potenciálnímu ohrožení demokratického odkazu

by mohlo dojít, kdyby společnost začala opomíjet historii své země a nové generace

by si formovaly svůj světonázor bez poučení z blízké minulosti.

Tato myšlenka vedla k zformulování několika výzkumných otázek, zaměřených na stav

generace, která bude mít zanedlouho stejná práva a moc hýbat společností jako všichni

ostatní – na dospívající. Právě tito „skoro-dospělí“ patří mezi vrstvu společnosti, která

umí nejlépe reflektovat aktuální trendy rychle se rozvíjející moderní doby, a je proto

nutné se zeptat, zda mají podobné schopnosti i v hodnotových tématech, jakými jsou

například demokracie a s ní spojená svoboda.

Aby mohl výzkum proběhnout, je zapotřebí nejprve jasně definovat, kdo jsou dospívající

a co vše je spojeno s touto vývojovou fází, zorientovat se v politicko-sociologické

terminologii a shrnout potenciální výchovné, pedagogické a jiné moderní vlivy, které

mohou na tuto cílovou skupinu působit. Teprve poté je možné si položit základní otázky,

jaké mají dospívající povědomí o demokracii a totalitě, zda jsou, či nejsou jejich názory

opřeny o znalosti historických událostí, nebo například, kdo je v těchto tématech

ovlivňuje či kdo jim jejich názory pomáhá formovat. Zajímavé je také zkoumání otázky

zájmu dospívajících o politické dění, o volby nebo o mezinárodní politickou situaci

v návaznosti na témata demokracie a totality.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části – na teoretickou a praktickou. Teoretická část

pokládá základ pro výzkum, který musí pracovat se znalostí cílové skupiny dospívajících

(a všech vlivů, které na ně potenciálně mohou působit), politických, sociologických znaků

a historických událostí. V praktické části je výzkum rozdělen na kvantitativní šetření
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pomocí dotazníků a rozšiřující kvalitativní šetření formou práce s ohniskovými

skupinami.

Cílem tohoto výzkumu je zjistit, jak probíhá hodnotově-společenský vývoj dospívajících,

zda jsou schopni za pomoci kritického myšlení rozlišit vlivy, které je mohou ovlivňovat

nebo jimi manipulovat. Zároveň je třeba sledovat, jak funguje záměrné působení rodiny,

školy a dalších výchovných faktorů na rozvoj dospívajícího jedince. Všechny tyto

výsledky jsou přehledně zpracovány a vyhodnoceny tak, aby na jejich základě bylo

možné referovat o aktuálním stavu sociální skupiny dospívajících.
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I. Teoretická část

1 Vymezení pojmu dospívající

Pro jasné zaměření této diplomové práce byl vymezen vzorek a téma práce na skupinu

dospívajících. Ačkoliv se tato skupina dá rozlišit podle několika různých aspektů

(biologický/fyziologický, psychologický, sociologický či legislativní), práce stanovuje

hranice vzorku koncem základního vzdělání a koncem středoškolského vzdělání,

což znamená věk 15 až 19 let.

1.1 Biologické hledisko

V těle dospívajícího (adolescenta) dochází k mnoha biologickým změnám. Kuric1 tvrdí,

že ačkoliv má tělo za sebou již mnoho zásadních biologických proměn z období puberty,

teprve nyní dospívající prochází ukončováním pohlavního dospívání, což podle něj silně

ovlivňuje obecné osobnostní rysy jedince, včetně dalších změn v jeho běžném

každodenním životě. „Ve stadiu adolescence se v organismu odehrávají určité biologické

a fyziologické změny, které vedou k úplné dospělosti [..] Adolescent dozrává v lidskou

osobnost, která se společensky zařazuje mezi dospělé jako jejich rovnocenný partner.“ 2

Dospělé rysy adolescentů často mohou dospělé (rodiče, učitele, přátele) mást a ve spojení

s projevováním požadavku o přístup rovný dospělému ze strany adolescentů lze lehce

opomenout, že se stále nejedná o dospělého jedince, nýbrž o člověka, v jehož těle dochází

k mnoha změnám, především těm psychologickým a sociálním.

1.2 Psychologicko-sociologické hledisko

Dospívající, jak jsou vymezeni v této práci, nejlépe definuje popis Carr-Gregga, který

tuto fázi definuje jako střední a pozdní adolescenci.3 Tato období se vyznačují především

intenzivním zájmem o své vrstevníky a budováním vlastní identity. Připomíná také, že ve

fázi střední adolescence jsou jedinci náchylní k poruchám komunikace, a to na různých

1 KURIC, Jozef. Ontogenetická psychologie. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1986.
2 Tamtéž.
3 CARR-GREGG, Michael. Psychické problémy v dospívání. Praha: Portál, 2012. ISBN 978-80-262-

0062-8.
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úrovních, nejenom mezi nimi a rodiči nebo učiteli. Finální fáze neboli pozdní adolescence

je pak provázena smiřováním s vlastní identitou a chápáním rolí, především té své,

v životě a společnosti. 4

Sak5 vysvětluje změny v intelektuální a sociální sféře vnějším tlakem společnosti pomocí

regulativů a institutů, vnitřními vlivy, tzn. interiorizovanými požadavky společnosti

v kontrastu se spontánními projevy individuálního člověka. Společně s „uváděním

jedince do potencionality lidské svobody“6 se může dospívající jedinec dostat do stavů

častého vnitřního zmatení. Ačkoliv zmatení obecně bývá spíše rysem období pubertálního

či rané adolescence7, v této fázi dospívání, individualizaci, bychom toto zmatení mohli

označit spíše jako sociální či hodnotové.

Tvrzení Saka potvrzuje také výzkum Kurice8, ve kterém adolescenti označují

nejzávažnější problémy a úkoly, které musí řešit a které je ovlivňují. Kuric je rozdělil

následovně: v první úrovni středoškoláci zmiňují maturitu a volbu povolání; v druhé

úrovni lásku, erotiku, sexualitu (a problémy s láskou a vztahy spojenými), případně

přípravu na manželství a rodinný život; ve třetí úrovni formování vlastní osobnosti

a problémy sociálních vztahů. Až dále v seznamu přichází bod „zaujetí správného

stanoviska“ (především k intelektuálním a závažným společenským problémům).9

Zda politika a volby spadají do závažných či intelektuálních „problémů“, souhrn

výzkumu nepopisuje.

4 CARR-GREGG, Michael. Psychické problémy v dospívání. Praha: Portál, 2012. ISBN 978-80-262-

0062-8.
5 SAK, Petr. Proměny české mládeže. Praha: Petrklíč, 2000. ISBN 80-7229-042-8.
6 Tamtéž.
7 CARR-GREGG, Michael. Psychické problémy v dospívání. Praha: Portál, 2012. ISBN 978-80-262-

0062-8.
8 KURIC, Jozef. Ontogenetická psychologie. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1986.
9 Tamtéž.

[…]


s neznalostí nedávné historie k potenciálnímu ohrožení demokratických hodnot.

Výzkum prokázal, že zájmy dnešních dospívajících jsou jinde než mezi politickými

tématy, což vede k jistému zmatení v možném chápání demokracie a totality,

kdy v některých případech dochází dokonce k mísení a záměně rysů charakteristických

pro jednu či druhou formu vlády. Přesto však během práce s ohniskovými skupinami žáci

prokázali, že jsou schopni dojít k uvědomění si důležitosti demokracie a všech výhod

(i nevýhod), které obnáší. Problémem je spíše nezájem dospívajících o tato společensko-

hodnotová a politická témata, která jsou ve školách začleňována do výuky spíše okrajově

a která jsou čím dál méně populární i mezi jejich rodiči.

Jedním z nejzajímavějších zjištění této práce je zásadní rozdíl mezi malým zájmem

dospívajících o politické dění a politická témata v kontrastu s velkou chutí chodit

k volbám. Znamená to tedy, že snaha ovlivňovat dění ve státě pomocí svého volebního

hlasu je značná na rozdíl od zájmu se v těchto tématech orientovat, získávat o nich

co nejvíce informací a kriticky je hodnotit tak, aby si podle nich mohli utvářet pevné

názory a stanoviska. Tento poznatek by mohl být jistým varováním před rizikem

ovlivňování nových generací v politických tématech prostřednictvím povrchních médií,

která mají na děti a dospívající čím dál větší vliv.

Ačkoliv byly v práci zodpovězeny všechny výzkumné otázky a naplněny stanovené cíle,

je třeba konstatovat, že témata spojená s dospívajícími a jejich hodnotově-společenskými

posuny (popř. i politikou) by si zasloužila daleko více pozornosti. Dnešní moderní

a technologicky rychle se vyvíjející doba každým dnem mění pravidla běžného života a je

veliká škoda, že se těmto tématům i po přelomu tisíciletí věnuje kriticky malé množství

autorů. Snad tato práce alespoň dílčí měrou k tomu přispěla.
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Přílohy

Příloha 1 - Dotazník k diplomové práci Demokracie a totalita v očích dospívajících

Dotazník k diplomové práci Demokracie a totalita

v očích dospívajících – Matěj Horák

ČÁST A

1) Pokuste se vlastními slovy napsat, co je to DEMOKRACIE.

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

2) Pokuste se vlastními slovy napsat, co je to TOTALITARISMUS (totalita).

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
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ČÁST B

1) Zkuste do následující tabulky (sloupců) napsat co nejvíce charakteristických

znaků/rysů daného systému vládnutí.

DEMOKRACIE TOTALITARISMUS
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ČÁST C

1) Jaký typ vlády je podle vás aktuálně v České republice?

a) demokratický

b) totalitní

c) nevím

d) je mi to jedno

2) Zajímáte se o politiku v České republice?

a) ano

b) ne

c) občas

3) Zajímáte se o volby v České republice?

a) ano

b) ne

c) občas

4) Až budete mít právo volit, budete chodit k volbám a volit?

a) určitě ano

b) možná

c) ne

d) nevím

5) Myslíte, že váš volební hlas může něco ovlivnit/změnit?

a) ano

b) ne

c) nevím

6) Učíte se ve škole o novodobých dějinách (o těch po roce 1968 až do současnosti)?

a) ano - dostatečně

b) ano - trochu

c) málo – spíše ne

d) vůbec

7) Učili jste se ve škole, co je to demokracie?

a) ano

b) ne

c) nevím
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8) Učili jste se ve škole, co je to totalita (totalitarismus)?

a) ano

b) ne

c) nevím

9. a) Mluví s vámi učitelé v hodinách o aktuálním politickém dění v České republice?

a) ano

b) ne

c) občas

9. b) Pokud jste v předchozí otázce odpověděli ano nebo občas – říkají vám vyučující

svůj názor nebo pohled na probírané téma?

a) ano

b) ne

c) občas

10) Bavíte se doma o politických událostech?

a) ano

b) ne

c) občas

11) Dokázali byste napsat, co je v současné české společnosti příkladem projevu

demokracie (události, jevy)?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

12) Naopak dokázali byste uvést příklady jevů, tendencí, které v Česku mohou

demokracii ohrozit (popř. ohrožují).

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

13) Které země jsou podle Vašeho náhledu demokratické? Uveďte prosím 2 příklady:

______________________

______________________
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14) Ve kterých zemích je naopak podle Vašeho názoru naopak demokracie oslabena a

proč? Uveďte prosím znovu 2 příklady a zdůvodnění:

Př.1_____________________

Protože______________________________________________________

Př.2____________________

Protože______________________________________________________

15) Jste pro vystoupení z Evropské unie?

a) ano

b) ne

c) nevím
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ČÁST D

Konkrétní příklady (otázky se týkají Československa a České republiky)

1) Napište významnou událost charakteristickou pro rok 1968.

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

2) Napište významnou událost charakteristickou pro rok 1989.

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

3) Kdo byl Tomáš Garrigue Masaryk?

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

4) Kdo byl Václav Havel?

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

5) Kdo byl Gustáv Husák?

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

6) Napište významnou událost charakteristickou pro rok 1993.

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________