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Téma práce: aktuálně velmi důležité

Téma v literatuře: v dané podobě zpracované zřídka

Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: odpovídající

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: v normě

Formální stránka práce: v pořádku

Využitelnost pro praxi: možná

Cíl práce: převážně splněn

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Diplomová práce M. Horáka se - vedle základního členění na teoretickou a praktickou část -

dělí na devět kapitol, přičemž sedm z nich je teoreticky zaměřených a dvě zbývající tvoří

praktickou část práce. V kapitolách teoretické části se seznamujeme s charakteristikou období

dospívání, jsou nám přiblíženy a rozebrány pojmy demokracie a totalitarismus. Dále je

věnována pozornost proměnám v hodnotové orientaci mládež, roli výchovy v rodině, ve škole

a zejména vlivu médií. Závěr teoretické části je soustředěn na význam rozvoje kritického

myšlení. Představené kapitoly jsou zpracovány přehledně a přínosem autora je schopnost

převzaté názory z různých zdrojů komentovat a uplatňovat vlastní náhledy.

Výzkumná část práce vykazuje standardní strukturu: cíle výzkumu, výzkumné otázky,

charakteristika výzkumného souboru, popis výzkumné metody (dotazník vlastní tvorby +

doplněno diskusí v ohniskových skupinách) a představení získaných výsledků. Ty přinášejí

řadu zajímavých informací o povědomí naší mládeže o základech demokracie a také o jejich

možné opoře/neopoře o znalosti a porozumění nedávné historie. Je otázkou, jak získaná data

interpretovat. Je to s naší mládeži dobré, špatné a nebo „normální“? Chybí měřítko, srovnání.

Podnět k debatě u obhajoby.

Závěr: Hodnocená práce M. Horáka přináší zajímavý a užitečný vhled do postojů a názorů naší

mládeže ve vztahu k demokracii a totalitě.
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